estão inseridos. (CFESS, 2011)

Referente a esse mapeamento, o Grupo de Trabalho (GT) de educação do CFESS, 
no ano de 2010-2011, encaminhou as fichas e os questionários para os Conselhos 

Regionais, porém o retorno dessa pesquisa foi muito baixo, totalizando 116 (cento e 
dezesseis) fichas foram devolvidas. Como resultados referentes ao nível/modalidades da 
política educacional, foram identificados assistentes sociais atuando na educação infantil, 
no ensino fundamental, na educação especial, no ensino médio, na educação de jovens

[...]

profissionais acerca do trabalho do assistente social.

Portanto, a pesquisa nos possibilitou identificar um quantitativo de profissionais do 
Serviço Social que atua na política de educação básica pública na cidade de Salvador 
muito pequeno, considerando que existe um contingente de 672 (seiscentos e setenta e 
duas) escolas públicas, sendo 436 (quatrocentas e trinta e seis) escolas municipais e 236 
(duzentos e trinta e seis) escolas estaduais. Assim, podemos afirmar que há uma ausência 
de assistentes sociais na educação básica pública em Salvador. 

Diante das análises, reforça-se a importância do debate sobre o trabalho do 
assistente social na educação básica no sentido de contribuir para a construção de